'Abdullah b. al-Zubair (Ibn al-Zubair) adalah di antara pencabar-pencabar tersebut yang telah berhadapan dengan kekuasaan Umayyah. Dengan berkat usaha dan keazamannya beliau berjaya menundukkan kekuatan tentera Umayyah di beberapa wilayah termasuk Hijaz dan Iraq. Dalam tahun 63/683 beliau melantik dirinya sebagai Khalifah.

Ibn al-Zubair adalah seorang politikus yang pintar, dan seorang tokoh yang berpengaruh di kalangan masyarakat di Hijaz, khususnya di kalangan kaum Quraysy. Beliau juga seorang yang berpengetahuan tinggi dalam ilmu agama. Berasal dari suku Tym (Quraysy).

al-Khattab untuk menjadi pemimpin agong di kemudian hari.¹ Sesungguhnya Ibn al-Zubair telah menjadi seorang pelopor Islam yang luar biasa, berani dan tabah dalam perjuangan. Banyak masanya dihabiskan dalam medan peperangan. Sejak usianya empat belas tahun beliau sudah memasuki peperangan, di antara lainnya ialah peperangan Yarmuk (14/635) menentang tentera Rom. Kemudian dalam peperangan pembukaan Negeri Mesir di zaman Khalifah 'Umar b. al-Khattab. Seterusnya di zaman Khalifah 'Uthman b. Affan di kalamana Ibn al-Zubair dilantik untuk mengetuai angkatan tentera Islam untuk menyerang wilayah-wilayah di Utara Afrika.

Tambahan pula adanya sokongan-sokongan dari negara-negara Islam yang lain seperti kaum *Khawarij* dari Yamamah dan Basrah dan kaum Muslimin dari negeri Habsyah.⁶ Mereka menganggap pencerobohan tentera Umayyah terhadap tanah suci Makkah adalah suatu pencabulan dan penodaan terhadap kesucian Islam. Walau bagaimanapun, sebelum tamatnya peperangan Khalifah Yazid diberitakan meninggal (4 Rabi' al-Awwal 64/684). Kemudian Husain b. Namir dikatakan mempelawa Ibn al-Zubair pergi ke Damsyik untuk dilantik menjadi Khalifah. Tapi pelawaan ini telah ditolak oleh Ibn al-Zubair kerana ia tahu bahawa semua itu adalah tipu muslihat daripada kaum Umayyah.

Sebaik saja tentera Umayyah berlepas ke Syria Ibn al-Zubair pun dilantik secara rasminya sebagai Khalifah (amir al-mu'minin) oleh penduduk di Hijaz.⁷ Perlantikan ini dibuat dalam tahun 63/683. Penduduk-penduduk di Iraq turut menyokong Ibn al-Zubair dengan harapan agar mereka terlepas dari kongkongan pemerintahan Umayyah.⁸ Justeru tindakan ini 'Ubaidillah b. Ziyad, gubernor Yazid di Iraq, disingkir keluar dari negeri itu pada 64/684.

Setelah terhapusnya 'Ubaidillah b. Ziyad maka Negeri Iraq menjadi salah sebuah negara penyokong yang terkuat kepada kerajaan Ibn al-Zubair. Setelah itu diikuti pula oleh negara-negara lain seperti Mesir, Yaman, Khurasan dan Musaps-temia. Hanya Syria saja yang boleh dikatakan yang masih patuh kepada pemerintahan Umayyah.

Di sini bererti Ibn al-Zubair berhadapan dengan dua musuh dalam masa yang sama. Di samping *Khawarij* beliau terpaksa juga menghadapi musuh lama iaitu tentera Umayyah yang diketuai oleh 'Abdul Malik b. Marwan. Akhirnya ia tewas dan dibunuh dalam pertemporan di Maskin pada tahun 72/692.

Dalam masa pemerintahan 'Abdul Malik b. Marwan kerajaan Umayyah telah kembali aman setelah kaum pemberontak *Khawarij* dapat dihapuskan di akhir-akhir

6 Al-Baladhuri, *Ansab al-Ashraf*, vol. IVB, M. Schloessinger (ed.) Jerusalem, 1938, h. 51.

7 Al-Ya'qubi, *op. cit.*, vol. III, h. 2.

8 J.